
ROM ÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA 
COMUNA DITRĂU 
PRIMAR

DISPOZIŢIA Nr. 115/2019
privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Local Ditrău 

pentru data de 22 mai 2019

Primarul comunei Ditrău, judeţul Harghita,
în temeiul prevederilor art. 39, alin. (1) precum şi ale art. 68, alin. (1) din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale -  republicată şi modificată,

DISPUNE:

Art. 1. Se convoacă şedinţa ordinară a Consiliului Local Ditrău pentru data de 22 mai 2019, 
orele 16,00 în sala de conferinţă a Căminului Cultural „Körösi Csorna Sándor”, cu următoarele ordine de 
zi:

1. Aprobarea proceselor verbale încheiate cu ocazia şedinţelor Consiliului local Ditrău din 
data de 27 martie 2019 şi 24 aprilie 2019

2. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea cofmanţării costului anual pentru un copil/tânăr 
instituţionalizat sau aflat în dificultate, care provine din raza teritorială a comunei Ditrău

3. Proiect de hotărâre pentru cofinanţarea costului anual al cheltuielilor materiale şi servicii 
pentru adulţi care provin din unitatea administrativ-teritorială a comunei Ditrău, aflaţi în 
centrele de îngrijire şi asistenţă şi beneficiază de servicii sociale

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 
spaţiilor dejoacă şi agrement situate pe domeniul public al comunei Ditrău

5. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii nr 45/2018 privind aprobarea valorii de 
finanţare a investiţiei „REABILITAREA DRUMURILOR PUBLICE DIN INTERIORUL 
COMUNEI DITRĂU, JUDEŢUL HARGHITA” după încheierea contractelor de achiziţii

6. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii nr 6/2019 privind aprobarea valorii de 
finanţare a investiţiei „MODERNIZARE ŞI CONSOLIDARE DRUM COMUNAL DC 65- 
SAT JOLOTCA, COMUNA DITRĂU, JUDEŢUL HARGHITA”,după încheierea 
contractului de achiziţii

7. Proiect de hotărâre pentru revocarea Hotărârii nr 43/2017 privind aprobarea majorării 
cotizaţiei comunei Ditrău în ADI REDISZA

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării Regulamentului consolidat şi armonizat al 
Serviciului de salubrizare la nivel judeţean pentru localităţile membre, ale ADI „Sistemului 
integrat de management al deşeurilor Harghita”, precum şi a Regulamentului modificat

9. Proiect de hotărâre pentru aprobarea modului de aplicare, precum şi a tarifelor diferenţiate 
pentru beneficiarii serviciului de salubrizare din comuna Ditrău, în scopul implementării 
instrumentului economic „Plăteşte pentru cât arunci”

Ditrău, 16.05.2019

Avizat pentru legalitate 
Secretar

Red./dact: Cs. R.
întocmită în 3 exemplare originale 
1 ex. Instituţia Prefectului Harghita 
1 ex. dosarul special al şedinţei Consiliului Local 
1 ex. arhivă

PRIMAR


